

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., w odniesieniu do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pismienne, prośby na prenumeracje i inseraty nadawane należy do Administracji „Głosa Narodu”... Redakcja: ul. św. Tomasz 1. 35

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosa Narodu”, ulica św. Tomasz 1. 35. — Od miejsca za większym drukiem (petit) za pierwszy raz 20 hal. wierszy, za każdy następny raz 15 hal. wierszy...

Kapelusze słomkowe po Kor. 5—, 6-50, 7— i 9— Panama prawdziwe od Kor. 15— poleca w wielkim wyborze z zupełnie świeżych transportów. B. WIERZEJSKI Kraków, Rynek, róg Florjańskiej. Telefon 0368

robotniczych, religijno-kulturalnych, z siedzibą w Berlinie: X. Fournelowi, Drowi Fleischerowi i innym. Na zjazdach delegatów towarzyszy tego Związku w latach dziesięciu...

łalność naszą i cieszą się, że stosownie do nauk mego „Poprzednika Leona XIII stworzyliście organizację robotniczą, która już tak wspaniale wydała owoce.

wszystkich. Tych drugich nie pochwalam (reprobo); nie potępiam ich, bo potępienie nie jest moją rzeczą, ale ich zasad, które są fałszywe, nie mogę uznać (aprobare non possum).

Rękawiczki, Pończochy, Skarpetki, Welonki, Wstążki, Paski, Torebki najmodniejsze poleca J. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

Przesilenie w obozie katolickim w Niemczech.

Wiadomo, że Niemcy katolicy w Niemczech od kilkunastu lat wiodą między sobą spór o zasady, kierunek i charakter organizacji robotniczych.

Uchwałę powyższą zaraz zaczęto wprowadzać w praktykę, organizując oddziały zawodowe, zwalczając równocześnie zawzięte Związki zawodowe robotników chrześcijańskich, jako szkodliwe ze stanowiska interesów katolickich.

1) Pragniemy, aby podobnie, jak całe życie doczesne, także życie społeczne służyło do środka do celu, którym jest życie nadnaturalne, mające swój cel ostateczny w Bogu.

Nie można także jednostki, poszczególnego człowieka, odłączyć od organizacji mówiąc, że poszczególni członkowie podlegają władzy Kościoła, lecz nie podlega jej organizacja jako taka.

Saplehy nadawała obradom pewne wyższe piętno. Udział duchowieństwa w akcji rolniczej w całym kraju jest nietylko pożądanym, ale wręcz koniecznym...

Kierunek koloński stworzył i rozwinął dziesiątą, wspaniałą organizację katolicką w Niemczech i nadawał jej swoje piętno aż do końca ostatniego dziesięcia lat ubiegłego stulecia.

Wyjątkowo w Niemczech, w których każdy kierunek swoje zasady wyłożył. W szczególności w r. 1909 w kwietniu wybrała się do Rzymu deputacja południowo-niemieckich Związków katolickich towarzyszy robotniczych i chrześcijańskich Związków zawodowych.

2) Stosujemy się w rzeczach praw i obowiązków pracy, w rzeczach prawa własności, oraz w rzeczach chrześcijańskiego porządku społecznego do zasad, wyłuszczonej w encyklikach Papieża Leona XIII a także w twoich, Ojciec Święty, oświadczeniach.

To oświadczenie Ojca św. „berlińczy” przyjęli z wielką radością, entuzjazmem, uważając je jednocześnie za potępienie oficjalnego kierunku kolońskiego.

Nie było tak na zebraniu żadnego podziału politycznego na konserwatyistów i innych, ale dyskusja poruszała się na tle czysto fachowym.

Później powstały związki zawodowe robotników chrześcijańskich, które wyłożyły z swego programu kwestyę religijno-moralną, natomiast, jako główne swoje zadanie wytknęły prace około materialnego polepszenia doli robotników przez uzyskanie wyższych płac i regulowanie stosunków pracy.

3) Podobnie, jak związek katolickich stowarzyszeń robotniczych (siedziba Berlin) opiera się w całości na wskazaniach Kościoła i dąży do powodzenia do urzeczywistnienia ich w życiu praktycznym — tak też oświadcza, iż w sprawach religii i moralności jego pojedynczy członkowie a również związki zawodowe, dążą do polepszenia płaci stosunków pracy, poddają się tej władzy, którą sam Bóg ustanowił stróżem swych praw także w odniesieniu do życia publicznego.

Ojciec św. na ten adres odpowiedział w słowach następujących: „Znam Wasze zasady i Wasze dążenia, a także różnicę, którą Was dzieli od innych organizacji.

Miejmy atoli nadzieję, że światli, rostopni, doświadczeni i wytrwali wodzowie katolicy w Niemczech wyprowadzą obóz swój z chwilowego przesilenia i że jak dotychczas, tak i nadal o katolickich Niemczech będzie można śmiało powiedzieć: „Germania docet”.

O tem świadczą także ostatnie Walne Zgromadzenie Towarzystwa rolniczego. Szkoda tylko, że delegaci właściciele utracyli sposobność wystąpienia bardzo pouczających odczytów pp. Górskiego i Dra Steficyka.

Te zasady ideowe i organizacyjne nie podobają się bardziej ortodoksyjnym katolikom, szczególnie X. kardynałowi Koppowi a za jego przykładem kierownikom zachodniopruskiego Związku katolickich towarzyszy

Kiedy na stolicę apostołską wybrany został kardynał Józef Sarto, przywódca „kolończyków” i „berlińczyków” ponownie mu sprawę sporu o związki zawodowe przedłożyli, nie oficjalnie wprawdzie, lecz drogą adreśów holdownicznych, w których każdy kierunek swoje zasady wyłożył.

„Proszę Boga, żeby pobłogosławił działalność naszą i cieszą się, że stosownie do nauk mego „Poprzednika Leona XIII stworzyliście organizację robotniczą, która już tak wspaniale wydała owoce.

Po obradach rolników. Z ostatniego zebrania rolników należy jeszcze podkreślić niektóre ważne momenty. Przedewszystkiem obecność X. biskupa

Przeciw demoralizacji młodzieży! Uważamy sobie za obowiązek zwrócić uwagę rodziców i wychowawców na bardzo niezdrową agitację, prowadzoną w tej chwili wśród młodzieży naszych szkół średnich.

Historia Pana Polly. H. G. WELLS. Od początku mały domek nie podobał się jej wcale. — Za wiele schodów będą miała do schodzenia, — zauważyła, — a z tym węglem w mieszkaniu, to będzie wiele pracy! — Nie pomyślałam o tem, — przyznała się p. Polly. — Będzie to dom trudny do utrzymania w porządku — ciągnęła dalej. — Te jasne malowania to ładne z początku, ale jakże na tem pył znać! Ciemny kolor byłby lepszy. — Jest tu mały kąpiel, w którym można trzymać kwiaty, — zaproponował p. Polly. — Ach nie! dość mi się dał we znaki krzak róży Minnie!..

pu. Obiecywał sobie, że zadziwi mieszkańców Fishbourne, urządzeniem witriny. Przygotował dla klientów kapelusze słomkowe imitujące „Panama”, kostiumy kapeluszowe w jaskrawe pasy, koszule i spodnie fanelowe, konyfejki dla mężczyzn, młodzieży i dzieci. Od czasu do czasu rzucał okiem na przeciwną stronę ulicy, gdzie był handel ryb i na sąsiedni sklep porcelany i zastanawiał się, czy lekki ułkon przyjazny dla sąsiadów, nie byłby na miejscu.

dzzone przez nią miały dziwny smak i wygląd. Tego rodzaju posiłek musi być w stałej niezgodzie z żołądkiem i działać jak powolna ale nie znowolna trucizna. Od dnia małżeństwa, koncepcja i dowcip małżonka, przestały zupełnie ją bawić. Chodziła stale z czołem smarszczonym i miała wygląd osoby nieslychającej strudzonej i zakłopotanej.

leż się naczytał w ciągu tych lat piętnastu! Z wyjątkiem dzieł teologicznych, pokonał wszystkie co mu się zdarzyło nabyć. Ten świat fantastyczny zakrywał mu wszelkie nieprzyjemności życia rzeczywistego. Przysłuchanie rannego wstawania, stale nieudane śniadania, widok Miriam zgrzybnionej i niezadowolonej, rzadcy kupujący obserwowani z pod oka, wszystko to znikało z chwilą wzięcia książki do ręki.

Najbliższy sąsiad Rumbold, właściciel sklepu z porcelaną, okazywał mu niechęć od początku. Miał zwyczaj rozpakowywania swoich koszyków na chodniku, przyczem obracał się plecami do sklepu p. Polly i do jego właściciela.

Jedyny w Krakowie Magazyn ubrań gotowych krajowego wyrobu ZWIĄZEK KAT. KRAWCÓW UL. FLORYAŃSKA Nr. 7. (tuż przy Rynku).

kwetyonaryuszem. Odezwa ta nie wymienia ani drukarni, ani nakładcy, ani miejsca dru-

Cel ankiety wyrażony jest w odezwie: Przeciwnicy panującego systemu szkolnego

Byłyby te oskarżenia wysoce humory- styczne, gdyby treść kwestyonaryusza i ton

Władze szkolne powinny przedsięwzięć energiczne kroki celem wyśledzenia autorów

Zwycięstwo katolików.

W życiu politycznym naszych czasów rzą- dko, niestety, przychodzi rejestrować objawy

Do wyborów, które odbyły się w ubiegłą niedzielę, wrogowie katolicyzmu w Belgii: partya liberalna i socjalisci gotowali się

Dzierżąc władzę od 1884 roku stronni- ctwo katolickie porządowało wreszcie w Izbie

Pogrom bloku liberalno-socjalnego ma l z tego względu doniosłe znaczenie, ponieważ,

Obecnie belgijska Izba posłów będzie się składała ze 111 posłów katolickich, przeciw

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fa- bryk fortepianów, pianina, harmonia i phonele

Precz z towarami pruskimi! Kupujcie tylko w obrzeżach

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wczoraj słońce rozpoczęło się jutro o godzinie 3 minut 35,

KALENDARZYK KOSMICZNY. Jutro we środę Bonifacjo, po jutrze w czwartek Boże Ciało.

Nowa partya ma już dziennik! Zaledwie pp. Zieleniewski, Perof, Krzetowski i Landau

kawę, likiery etc. Dzięki miłej i ożywionej roz- mowie, przedciągnęło się przyjęcie do późnej

Podczas obiadu przygrywała orkiestra p. Czyżowskiego, która bardzo dobrze z zadania

Ruch ludności w Krakowie. Według sprawoz- dania Miejskiego Biura statystycznego ruch

Mszężnstw zawarto 50, urodziło się żywo 427 (chłopów 212, dziewcząt 215, słubnych 331,

Ze względu na przyczynę śmierci osób, zmarło na gruźlicę 98, na choroby dróg odde- chowych 48,

Na płońcie zapadło 17 osób, na odrę 19, na dur brzuszny 14, na ospę 15, na płońcie 22,

Zmian w stanie posiadania realności zasziło 79, z czego 65 przez kontrakt kupna.

Na targowicy miejskiej sprzedano ogółem 11031 sztuk bydła, z czego sprzedano do Kra- kowa 9596 sztuk,

Dziwny konkurs. Jak już donieśliśmy — na konkursie na fasadę Muzeum narodowego na Wawelu,

Nie wchodząc na razie w powody takiej dziwniej smadny, zaznaczamy, że podobne

Sprawa podatku od totalizatorów. W dniu 17 września 1908 r. Sejm uchwalił projekt ustawy

Pochód na Wawel Szymanowskiego. Z Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych, plac Szczepański 4,

Wystawie wystawy architektonicznej w Krakowie. Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi w sobotę

W Instytucie muzycznym. Zainteresowanie popisami Instytutu jest tak znaczne, że na 600

Program piątkowy obejmuje wyłącznie utwo- ry z towarzyszaniem orkiestry.

Wydziałowe kursy poornictwa odbyły się w Krakowie w dnach 28, 29, 30 i 31 maja br.

Powiatowy kurs poornictwa odbyły się w Krakowie w dnach 28, 29, 30 i 31 maja br.

Ponczętni oddział Instruktorowie Zarządu Głównego Towarzystwa Kółek rolniczych

IX. Koło TSL mieszczańskie Krak. im. Królowej Jadwigi, urządziło dnia 16 bm. wycieczkę

potworzyli się tu i owdzie kałuże, niejednokrotnie obszarem swoim przypominające stawy.

2 teatru w parku Krakowim. Dzisiaj odegrany będzie efektowny melodramat z muzyką i śpiewami

2 Tow. Ogrodnicze. Posiedzenie miesięczne odbędzie się w środę dn. 5 VI o godz. 6 wiecz. w gmachu

Upadek tramwaju. Wczoraj popołudniu wypadła z tramwaju w ul. Baszowej stuząca B. L.

Wamania. Do sklepu bławatnego przy ul. Diehlowskiej 142, wmalowi się wczoraj wieczorem

Pogoda. Dnia 3-go czerwca termometr doszedł od +14,2 do +20,3 Cel. barometr popołudniu opadał.

Dnia 4-go czerwca o godzinie 7-mej rano stan barometru 741,5 mm., termometr +15,8 C.,

Kronika zamiejscowa.

Biskup Soter Ortyński we Lwowie. „Amerykańsko-ruskij Wistnyk“ donosi, że biskup

Pamięci Prusa Ze I. w owa donoszą: Staraniem Towarzystwa dzielnicy polskiej

Banda szpiegowska pałestynskiego „barona“ Kōniga i jego małżonki wzbogaciła się o nowego

Wypadek kolejowy. Dyrekcja kolei państw. we Lwowie ogłasza: Onegdaj w chwili wjazdu

Nauczycielstwo okręgu wadowickiego ku czci Kollataja. Piszą nam z Wadowic:

Następnie kantatę odsławił chór męski złożony z nauczycieli pod kierownictwem p. Sowińskiego,

U wykonawców znać było ochotę i zapał, który okazywał wszystkim. Publiczność, która gorąco

Władomości kościelne. Nabożeństwo N. Serca Jezusowego. Jutro t. j. we

Z tragedji wiejskich. Piszą nam z Makowa:

W niespełna miesiąc mamy do zanotowania aż dwa wypadki samobójstwa

Drugi wypadek samobójstwa zaszedł świętob, bo w poniedziałek w dniu 27 maja, przyczyną

W kwietniu 1911 skrzyżił się nieboszczyk na silne bóle głowy i obawiając się ataku

Miasto bez wody. Piszą nam z Mielega: Jedną z plag w mieście naszym jest brak wody;

Burza gradowa i pożar od poruna. Piszą nam z Mielega: Kolo południa w poniedziałek

Samobójstwo dziewczęcia. Piszą nam z Tarnowa: W poniedziałek dnia 3 b. m. o g. 10

Kłeska gradowa. Piszą nam z Tarnobrzega: Powiat tarnobrzski nawiedzony tego roku

Wycieczka kabaretowa w Wieliczce. Art. dram. i humorysta Maro Stawomir przy współudziale

Biety na ten wieczór są wesołniej do nabycia w księgarni p. Czerneckiego w Wieliczce.

Czytelnia Polaka akademików górniczych w Przybramie udziela przez cały rok wszelkich informacji,

Władomości kościelne. Nabożeństwo N. Serca Jezusowego. Jutro t. j. we

OTWARTY NOWO WYBUDOWANY W KRAKOWIE HOTEL FRANCUSKI (HOTEL DE FRANCE) ul. św. Jana i Pijarska

ózeł Massar :: w KRAKOWIE :: 9 Nowości dla Pań na suknie 9 w wólnie, jedwabiu, płótnach, batystach, zefirach i t. d.



